

Name : **Imran**

Serial No : **14413**

MODE: **Regular**

Address : **Karachi**

Date : **1/15/2012**

Subject : **AQAID**

Contact No:

Writer : **آفتاب احمد**

Email :

AsalamOAlaikum,

My age is 25. I am working in a computer company. Before 8 months from now i was infected with a infection in my lungs and it was predicted by doctors as TB or close to TB. For me and my family it was very unexpected and new. This disease has a long healing process for minimum 6 months so after the confirmation of doctors -because this disease infects with sneeze and cough- and after 1 month absent from office i joined my office again.

In starting days, i resist myself from sitting with colleagues and sharing our meals etc due to disease but After 2-3 months things are back to normal, usually started what i am resisting. And after 4-5 months of my disease i found that my one colleague also has infected with the same disease and i think unintentionally i am the reason for that.

Now i am very tense and what i cause some one due to me and my carelessness.

Mufti Sahab please guide me with the Islamic and cultural perspective? what should i do, should i confess that person? and on what account i am sinful in this ? please quote ayats and hadees also.

Thanks
میری عمر 25 سال ہے۔ میں ایک کمپیوٹر کمپنی میں کام کرتا ہوں۔ ابھی سے ۸ ماہ قبل مجھ کو یہ بیماری کی بیماری لاحق ہوئی جو ڈاکٹر کی رپورٹ کے مطابق T.B یا اس کے قریب تھی جو میرے اور میرے خاندان والوں کیلئے نہ قابل توقع تھی۔ اس بیماری سے صحت پالی کیلئے کم از کم 6 ماہ لگتے ہیں۔ ڈاکٹر کی تصدیق کے بعد کہ یہ بیماری پھیٹک اور کھانسی کے ذریعہ لاحق ہوتی ہے ایک ماہ کام سے رخصت کے بعد دوبارہ کام پر چلا گیا۔ شروع دنوں میں میں نے اپنے آپ کو دوستوں کے ساتھ بیٹھنے اور کھانوں میں شرکت سے اجتناب کیا۔ تاکہ بیماری کا باعث نہ بنوں۔ 2-3 ماہ بعد ہر جہد اپنے معمول کے مطابق ہو گیا اور ہر وہ چیز جسے میں اجتناب کرتا تھا شروع کیا۔ میری بیماری کے 7 یا 6 ماہ بعد میں نے اپنے ایک رفیق کار کو بھی اسی بیماری میں مبتلا پایا۔ میں بے اختیار سوچتا ہوں کہ میں اس کا باعث ہوں۔ میں بہت پریشان ہوں میری بے احتیاطی کی وجہ سے دوسرے کی بیماری کا باعث بنا۔ مفتی صاحب اسلامی اور تہذیبی تناظر کے مطابق میری رہنمائی فرمائیں میں کیا کروں کیا میں اس کے سامنے اعتراف کروں؟ اور میں کسی وجہ کا گم گار ہوں؟

الجواب حامدًا ومصليًا

یہ سائل کو محض وہم ہے اس لئے اپنے کو قصور وار نہ ٹھہرا کر اعتراف جرم کرنا بالکل غلط ہے اس سے احتراز لازم ہے کیونکہ جس طرح سائل کو من جانب اللہ بیماری لگی تھی اس طرح اس سے بھی اللہ کی طرف سے بیماری آئی ہے البتہ اس کیلئے دعاء صحت کی جاسکتی ہے کہ اللہ تعالیٰ اسے اور سائل کو صحت کاملہ نصیب فرمائے۔

کما فی السیرة: عن ابی ہریرة رضی اللہ عنہ قال قال رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم (لا عدوی ولا یامہ ولا صفر) قال اعربی: یا رسول اللہ

(جاری ہے)

فما بان الاصل (اي ما سنان جماعة منصار لكون هي اسر من قاسما
 الطباء فينما الطمما البعير الا جرب) أي الذي فيه جرب وحكمة في جربها
 من الاجراب (وقال رسول الله صلى الله عليه وسلم فمن اغد الا اول ثم
 أي ان كان جرب بها حصل بالاغداء فمن اغد البعير الا اول والمغني من اوصل
 الجرب الية يبنى بناء الاغداء عليه بل الكل بقصاثة وقدره في اول
 امره واخره - (ج ٨ ص ٣٤٥) والله اعلم بالصواب

أفتاب احمد
 دار الافتاء جامعة بنورية كراچی
 ٢٨ رجب المرجب ١٤٢٣ھ

الجواب المحج
 نذیر نادری خان صاحب
 دار الافتاء جامع بنوری کراچی
 ٢٨ رجب المرجب ١٤٢٣ھ

الجواب المحج
 عبد الله شوكري
 دار الافتاء جامع بنوری کراچی
 ٢٩ رجب المرجب ١٤٢٣ھ

الجواب المحج
 منزهة بنت محمد
 دار الافتاء جامع بنوری کراچی
 ٢٩ رجب المرجب ١٤٢٣ھ



الرجوع
 21/6/12